ПРОТОКОЛ

заседания Межведомственной комиссии

 по укрупнению (объединению) муниципальных образований

 Мурманской области

25.02.2013                                    № 1

г. Мурманск

Председательствующий – заместитель Губернатора Мурманской области

И.В. Сабуров

Секретарь – заместитель начальника управления по внутренней политике

Аппарата Правительства Мурманской области Б.В. Харитонов

Присутствовали: члены межведомственной комиссии (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О плане работы межведомственной комиссии по укрупнению

(объединению) муниципальных образований Мурманской области на 2013 год.

2. О создании рабочих групп по подготовке предложений по

укрупнению (объединению) муниципальных образований Мурманской области.

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ СЛУШАЛИ:

заместителя Губернатора Мурманской области И.В. Сабурова –

председателя комиссии.

ВЫСТУПИЛИ:

А. Г. Макаревич – заместитель Председателя Мурманской областной

Думы

Отметил необходимость изучения (социологические исследования) и

учета мнения органов местного самоуправления региона, населения к идее

преобразования муниципальных образований. Обратил внимание на

исторические особенности муниципальных образований город Апатиты и

город Кировск. Предложил расширить состав комиссии и включить в нее

представителей всех исполнительных органов государственной власти

региона, а также Ассоциации «Совет муниципальных образований

Мурманской области».

П.А. Сажинов – заместитель Председателя Мурманской областной Думы.

Отметил, что подход к преобразованию муниципальных образований

должен быть взвешенным и осторожным, направленным на укрепление

основ местного самоуправления. Предложил проанализировать исполнение

полномочий органами местного самоуправления и возможность их

перераспределения между поселениями и муниципальными районами.

Остановился на необходимости совершенствования взаимодействия органов

местного самоуправления и исполнительных органов государственной

власти региона. В рамках работы комиссии предложил подготовить

пилотный проект по преобразованию муниципалитетов в одном

муниципальном районе.

Ю.А. Шадрин – председатель комитета Мурманской областной Думы по

вопросам местного самоуправления.

Предложил привлечь для проработки вопроса преобразования

муниципальных образований в Мурманской области представителей

научного сообщества. Напомнил присутствующими о существовании

долгосрочной целевой программы  «Формирование благоприятных условий

для выполнения полномочий органов местного самоуправления по решению

вопросов местного значения на 2013-2015 годы» и необходимости

использования ее потенциала в решении вопросов стоящих перед комиссией,

включая изменения и дополнения содержательной части программы.

Предложил повысить статус управления по внутренней политике Аппарата

Правительства Мурманской области в деле организации взаимодействия

Правительства Мурманской области и органов местного самоуправления.

Н.П. Максимова– заместитель Председателя Мурманской областной

Думы.

Внесла предложение принять план работы межведомственной комиссии

по подготовке и проведению мероприятий по укрупнению (объединению)

муниципальных образований Мурманской области на 2013 год за основу, а

также откорректировать название вышеуказанной комиссии с точки зрения

расширения ее функционального предназначения, как комиссии по

совершенствованию территориальной организации местного самоуправления

в Мурманской области. Отметила необходимость привлечения науки и

постоянного мониторинга процессов, происходящих в органах местного

самоуправления.

Н.П. Шукшин – первый заместитель министра юстиции Мурманской

области.

Поддержал предложение Н.П. Максимовой о необходимости

корректировки названия межведомственной комиссии.

Р.А. Дурягин – и.о. министра финансов Мурманской области.

Дал пояснение по вопросам межбюджетных отношений региона и

муниципальных образований различного уровня.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять план работы межведомственной комиссии по укрупнению

(объединению) муниципальных образований Мурманской области на 2013

за основу.

2. Внести изменения в распорядительные и организационные документы

регламентирующие работу межведомственной комиссии по укрупнению

(объединению) муниципальных образований Мурманской области, с

учетом предложений поступивших в ходе обсуждения.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ СЛУШАЛИ:

первого заместителя руководителя Аппарата Правительства Мурманской

области А.И. Векшина – заместителя председателя комиссии.

        ВЫСТУПИЛИ ЧЛЕНЫ КОМИССИИ: Н.П. Максимова, Ю.А. Шадрин, А.Г.

Макаревич. Внесли предложения по составу рабочих групп.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.Создать рабочую группу по подготовке предложений по преобразованию

муниципальных образований в Печенгском районе (состав прилагается).

2.  Создать рабочую группу по подготовке предложений по преобразованию

муниципальных образований в Ловозерском районе (состав прилагается).

 3. Создать рабочую группу по подготовке предложений преобразованию

муниципальных образований в Кандалакшском районе (состав прилагается).

 4. Создать рабочую группу по подготовке предложений по преобразованию

муниципальных образований в Терском районе (состав прилагается).

 5.Создать рабочую группу по подготовке предложений по преобразованию

муниципальных образований в Кольском районе (состав прилагается).

 6.Создать рабочую группу по подготовке предложений по преобразованию

муниципальных образований городские округа город Апатиты и город Кировск

(состав прилагается).

Председатель                                                                                    И.В. Сабуров

Секретарь                                                                                       Б.В. Харитонов

     _________________________